
RUP: Dott. Mario Guidetti (mario.guidetti@unipg.it)     Determinazione 1368/2023 
 

Visto il D.Lgs. 36/2023, rubricato “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

Richiamato in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) a mente del quale le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Vista la richiesta a firma della Prof.ssa Ciriana Orabona con la quale si comunica che 
per le esigenze di ricerca nell’ambito del Progetto di Ricerca NIH_2023_ORABONA - 
Prog. Ric. “Biochemical and Functional Characterization of a Novel Anti-inflammatory 
Biogenic Amine” - call NIH (National Institutes of Health) -D.D. nr. 213/2022 - Prof.ssa 
Orabona - si rende necessario l’utilizzo del materiale in oggetto per sperimentazioni in 
vitro; 

Richiamata la circolare prot. 46539 del 23/06/2016 del Dirigente della Ripartizione 
Affari Generali, Legali e contratti dell’Università degli Studi di Perugia, a mente della 
quale, in assenza di una specifica nomina nel primo atto di ciascuna procedura, il RUP 
è individuato nella figura apicale del responsabile dell’unità organizzativa, ovvero nel 
Segretario Amministrativo nel caso dei Dipartimenti e Centri; 

Richiamato l’articolo 1, comma 449, della legge 296/2006 il quale dispone che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali, di cui al 
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni-quadro CONSIP; 

Atteso che alla data del presente provvedimento i beni da acquisire non sono presenti 
in nessuna tra le convenzioni-quadro attive di Consip o non sono previsti con 
caratteristiche tecniche idonee al soddisfacimento dello specifico bisogno; 

Richiamato l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, a mente del quale per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.0000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, le università, in quanto amministrazioni pubbliche di cui 
all’art. 1 del d.lgs. 165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 
328 del d.p.r. 207/2010 ovvero, se attuato, al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Considerato che attraverso Trattativa Diretta n. 3898685 la Prof.ssa Ciriana Orabona 
ha individuato i prodotti - C-CHIP VETRINI MONOUSO (50 pz.) - aventi caratteristiche 
prestazionali che rispondono alle necessità sopra evidenziate; 

Dato atto che il richiedente ha indicato quale operatore economico al quale rivolgersi 
la società AB ANALITICA S.R.L. - Via Svizzera, 16 - 35127 PADOVA (PD), C.F. e P. IVA 
13023610150 - in quanto è necessario l’utilizzo del materiale fornito dalla stessa per 
poter garantire l’ottenimento di risultati riproducibili in laboratorio; 

Dato atto che per il presente l’affidamento non vi era l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, 
comma 6, del D.Lgs. 50/2016 in quanto di importo inferiore a € 40.000,00; 

Considerato che trattandosi di mera fornitura è esclusa la predisposizione del DUVRI e 
la conseguente stima dei costi della sicurezza; 

 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E CHIRURGIA 

Il Segretario Amministrativo 
 

Oggetto: 
 
affidamento diretto 
MEPA ex art. 50 
comma 1 lett. b) D.lgs. 
36/2023  
 
fornitura di materiale 
per laboratorio: C-CHIP 
VETRINI MONOUSO (50 
pz.)  
 
 
Ditta AB ANALITICA 
SRL 
 
TD MEPA 3898685 
 
CIG Z7C3DA5820 
 
CUP J43C22001710007 
 

 
Pubblicato il 
28/12/2023 
 
(Documento 
informatico firmato 
digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme 
collegate) 



RUP: Dott. Mario Guidetti (mario.guidetti@unipg.it)     Determinazione 1368/2023 
 

Dato atto che non è applicabile all’affidamento in esame il principio di rotazione degli 
affidamenti in quanto nell’ambito del Progetto di Ricerca NIH_2023_ORABONA di cui la 
Prof.ssa Ciriana Orabona è Responsabile Scientifico si rende necessario l’acquisto del 
suddetto materiale necessario per la sperimentazione in essere; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 53 d.Lgs. 36/2023 non si è proceduto a richiedere le 
garanzie provvisorie di cui all’art. 106 dello stesso decreto; 

Dato atto che:  

- è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa in parola tramite piattaforma 
dedicata (DURC online);  

- è stata verificata l’assenza di cause di conflitto di interessi ex art. 16 D.Lgs. 36/2023; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il codice CIG 
indicato in calce all’oggetto; 

Ricordato che per i contratti di importo inferiore alle soglie europee la stazione 
appaltante può sostituire il certificato di collaudo o il certificato di verifica di 
conformità con il certificato di regolare esecuzione, rilasciato per i lavori dal direttore 
dei lavori e per le forniture e i servizi dal RUP o dal direttore dell’esecuzione, se 
nominato; 

Ritenuto opportuno avvalersi di tale disposizione per l’affidamento di cui al presente 
provvedimento; 

DETERMINA 

-  di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023, per le motivazioni 
indicate in premessa, all’impresa AB ANALITICA S.R.L. - Via Svizzera, 16 - 35127 
PADOVA (PD), C.F. e P. IVA 13023610150 Il contratto in oggetto, da svolgersi nell’ambito 
del progetto “NIH_2023_ORABONA”; 

- di perfezionare il contratto di fornitura in MEPA mediante la sottoscrizione del modulo 
d'ordine (TD MEPA), secondo le modalità previste dalla piattaforma del MePA di Consip; 

- di dare atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica 
dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui 
all’art. 3 della L. 136/2010; 

- di disporre che il costo totale per la fornitura trattazione, pari ad € 210,00 + IVA al 22% 
gravi alla voce COAN CA 04.09.05.01.01.01. “Materiale di consumo per laboratorio” - 
UA.PG.DMCH PJ NIH_2023_ORABONA del bilancio autorizzatorio dell’esercizio in corso 

- di dare seguito agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 
artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023. 

 

Perugia, 28.12.2023  

 

       Il Segretario Amministrativo 

GUIDETTI MARIO 


	DIPARTIMENTO DI MEDICINA E CHIRURGIA
	Il Segretario Amministrativo

